
58
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 06 de Julho de 2023.

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

   PORTARIA Nº 005-R, DE 05 DE JULHO DE 
2023

Aprova a 4ª alteração de Quadro de Detalhamento 
de Despesa da Secretaria de Estado de Esportes e 
Lazer.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E 
LAZER, no uso da atribuição que lhe confere o art. 
98, inciso II da Constituição Estadual, e tendo em 
vista o disposto no § 1º do art. 25 da Lei nº 11.677, 
de 26 de julho de 2022 e na Lei nº 11.767, de 27 de 
dezembro de 2022;

Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em 
vigor a partir da data de sua publicação, ficando a 
Corregedoria/IASES autorizada a tomar as medidas 
que forem necessárias para o seu fiel cumprimento.
Vitória (ES), 05 de Julho de 2023
FABIO MODESTO DE AMORIM FILHO
Diretor Presidente do IASES

Protocolo 1120894

Secretaria de Estado de Turismo  - SETUR -

AVISO DE EDITAL DE SELEÇÃO Nº 004/2023
PROCESSO Nº 2023-CG62J

O Secretário de Estado do Turismo, no uso de suas 
atribuições, informa que foi publicado, nesta data, 
no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo - DIO/
ES, o Edital de seleção de alunos para a Formação de 
Gestores das Políticas Públicas do Turismo - Edital nº 
004/2023, que pode ser obtido, na íntegra, no site 
da SETUR (www.setur.es.gov.br).

Vitória (ES), 05 de julho de 2023.

Weverson Valcker Meireles
Secretário de Estado do Turismo

Protocolo 1120801

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 013/2022
PROCESSO nº 2022-4QZD0

Contratante: Secretaria de Estado do Turismo.

Contratada: SIGA serviço de obras e treinamento 
profissional - EPP.
CNPJ: 39.936.946/0001-08.

Objeto: Prorrogar o prazo do contrato por um 
período de 03 (três) meses, a contar de 07 de julho 
de 2023.

Recurso Orçamentário: Programa de Trabalho 
10.37.101.23.122. 0113. 2070, Elemento de 
Despesa 3.3.90.37, Fonte de Recurso 1500.

Vitória, 05 de julho de 2023.

Weverson Valcker Meireles
Secretário de Estado do Turismo

Protocolo 1120816

RESOLVE:

Art. 1º - Proceder na forma dos Anexos I e II a esta 
Portaria a 4ª alteração do Quadro de Detalhamento 
de Despesa, publicado em conformidade com a 
Portaria SEP nº 001-R, de 05 de janeiro de 2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

JOSÉ CARLOS NUNES
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

R$

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

39 SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER
39101 SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER
27.812. 0159. 1176 AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA INFRAESTRUTURA ESPORTIVA

Despesas com auxílios 4.4.40 2704 2.156.431,90

TOTAL 2.156.431,90

R$

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

39 SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER
39101 SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER
27.812. 0159. 1176 AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA INFRAESTRUTURA ESPORTIVA

4.4.90 2704 2.156.431,90

TOTAL 2.156.431,90

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA   -   ANEXO I   -   SUPLEMENTAÇÃO

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA     -     ANEXO II     -     ANULAÇÃO

Protocolo 1120585

RESUMO DE TERMO
DE FOMENTO Nº 038/2023

PROCESSO: 2023-1SV3B
REGISTRO: 230128

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Secretaria de Estado 
de Esportes e Lazer - SESPORT -                     CNPJ: 
07.412.119/0001-10
José Carlos Nunes da Silva - Secretário de Estado de 
Esportes e Lazer
CPF nº: 681.653.907-91

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Associação 
Capixaba de Esportes e Lazer - ACEL.
CNPJ: 11.151.725/0001-05
Presidente: Luciano de Souza Barros
CPF: 027.526.637-06

OBJETO: Realização do “Programa Espírito Santo 
Esportivo - 2ª Fase”.

VALOR TOTAL: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta 
mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.39.101.27.812.0159.2596 UG: 39.0101 - 
GESTÃO: 00001 - FONTE: 0101000000 - ED: 
3.3.50.41.00

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29 da Lei nº 
13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015.

JUSTIFICATIVA: Recursos de Emenda Parlamentar 
de nº 898/2023.

VIGÊNCIA: A partir da data da assinatura do 
respectivo instrumento, sendo finalizado em 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 5 de Julho de 2023 às 22:38:30 Código de Autenticação: 5ffd0a3b



E X E C U T I V O

59
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 06 de Julho de 2023.

31/12/2023.

GESTOR/FISCAL DA PARCERIA
Milan Rezende de Paula
Nº Funcional: 3293084

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO:
André Luiz Varão Moreira
Nº Funcional: 3246574

Wander Costa
Nº Funcional: 380780

Cássio Felipe Fassarella Guedes
Nº Funcional: 2433940

Vitória, 06 de julho de 2023.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1120526

RESUMO DE TERMO
DE FOMENTO Nº 044/2023

PROCESSO: 2023-19V50
REGISTRO: 230132

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Secretaria de Estado 
de Esportes e Lazer - SESPORT -                     CNPJ: 
07.412.119/0001-10
José Carlos Nunes da Silva - Secretário de Estado de 
Esportes e Lazer
CPF nº: 681.653.907-91

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Associação 
Projeto Garoto Bom de Bola - APROGABB
CNPJ: 11.106.615/0001-13
Presidente: Nubia Olimpio dos Santos

CPF: 099.461.157-94

OBJETO: Projeto “Garoto Bom de Bola”.

VALOR TOTAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.39.101.27.812.0159.2596 UG: 39.0101 - 
GESTÃO: 00001 - FONTE: 0101000000 - ED: 
3.3.50.41.00

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29 da Lei nº 
13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015.

JUSTIFICATIVA: Recursos de Emenda Parlamentar 
de nº 493/2023.

VIGÊNCIA: A partir desta publicação, sendo 
finalizado em 06/11/2023.

GESTOR/FISCAL DA PARCERIA
Milan Rezende de Paula
Nº Funcional: 3293084

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO:
André Luiz Varão Moreira
Nº Funcional: 3246574

Wander Costa
Nº Funcional: 380780

Cássio Felipe Fassarella Guedes
Nº Funcional: 2433940

Vitória, 06 de julho de 2023.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1120942

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 5 de Julho de 2023 às 22:38:30 Código de Autenticação: 5ffd0a3b


	Poder Executivo
	Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -
	Secretaria de Estado de Turismo  - SETUR -


